
28/04/20, 12)06Ulteriore ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembr…Disposizioni in merito alle prestazioni sanitarie — E-R BUR 129/2020

Pagina 1 di 4https://bur.regione.emilia-romagna.it/dettaglio-inserzione?i=56e55203a8064f038866f81fe1a6ebf6

Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna (BURERT)

n.129 del 27.04.2020 (Parte Seconda)

Regione Emilia-Romagna

ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 APRILE 2020, N. 70

Ulteriore ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembre
1978, n. 833 in tema di misure per la gestione dell'emergenza sanitaria
legata alla diffusione della sindrome da COVID-19. Disposizioni in
merito alle prestazioni sanitarie

IL PRESIDENTE

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato,
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020,
recante "Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili";

Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute, del 21 febbraio 2020, “Ulteriori misure profilattiche
contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19”;

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 23 febbraio 2020
“Nomina Soggetto Attuatore Regione Emilia-Romagna”, in base al quale il Presidente della
medesima Regione è nominato soggetto attuatore ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della già
richiamata ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630/2020, al fine di
coordinare le attività poste in essere dalle strutture della Regione Emilia-Romagna competenti
nei settori della protezione civile e della sanità, impegnate nella gestione dell’emergenza relativa
al rischio sanitario connesso alla diffusione di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista l’Ordinanza contingibile e urgente n. 1, “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, firmata dal Ministro della salute e dal
Presidente della Regione Emilia-Romagna il 23/2/2020;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

https://bur.regione.emilia-romagna.it/


28/04/20, 12)06Ulteriore ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembr…Disposizioni in merito alle prestazioni sanitarie — E-R BUR 129/2020

Pagina 2 di 4https://bur.regione.emilia-romagna.it/dettaglio-inserzione?i=56e55203a8064f038866f81fe1a6ebf6

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni
attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’9 marzo 2020 “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 marzo 2020 “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale”;

Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute del 22 marzo 2020 “Ulteriori misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020 “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 aprile 2020 “Disposizioni attuative del
Decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

Vista l’Ordinanza contingibile e urgente, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del D.L. 19/2020, firmata
dal Ministro della salute e dal Presidente della Regione Emilia-Romagna il 3 aprile 2020;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

Richiamati i propri Decreti:

n. 34 del 12 marzo 2020 “Ordinanza ai sensi dell'articolo 1 punto 5 del DPCM 11 marzo 2020 in
tema di programmazione del servizio erogato dalle aziende del trasporto pubblico locale in
riferimento alla gestione dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome da
COVID-19”;

n. 36 del 15 marzo 2020 “Ulteriore Ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembre
1978, n. 833 in tema di misure per la gestione dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della
sindrome da COVID-19. Disposizioni relative al Comune di Medicina”;

n. 39 del 16 marzo 2020 “Ulteriore Ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembre
1978, n. 833 in tema di misure per la gestione dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della
sindrome da COVID-19. Modifiche alle proprie precedenti Ordinanze approvate con Decreto n.
34 del 12 marzo 2020 e n. 36 del 15 marzo 2020”;



28/04/20, 12)06Ulteriore ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembr…Disposizioni in merito alle prestazioni sanitarie — E-R BUR 129/2020

Pagina 3 di 4https://bur.regione.emilia-romagna.it/dettaglio-inserzione?i=56e55203a8064f038866f81fe1a6ebf6

n. 43 del 20 marzo 2020 “Ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n.
833 e dell'art. 191 del D.lgs. 152/2006. Disposizioni urgenti in materia di gestione dei rifiuti a
seguito dall'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

n. 49 del 25 marzo 2020 “Ulteriore Ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembre
1978, n. 833 in tema di misure per la gestione dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della
sindrome da COVID-19. disposizioni riguardanti il trasporto pubblico e proroga dell'ordinanza
n. 35 del 14 marzo 2020;

n. 57 del 3 aprile 2020 “Ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833
in tema di misure per la gestione dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome da
COVID-19. Disposizioni in materia di trasporto, rifiuti e sanità privata”;

n. 58 del 4 aprile 2020 “Ulteriore ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembre
1978, n. 833 in tema di misure per la gestione dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della
sindrome da COVID-19”;

n. 61 dell’11 aprile 2020 “Ulteriore ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembre
1978, n. 833 in tema di misure per la gestione dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della
sindrome da COVID-19”;

n. 66 del 22 aprile 2020 “Ulteriore ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembre
1978, n. 833 in tema di misure per la gestione dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della
sindrome da COVID-19. Integrazione dell'ordinanza n. 61 dell'11 aprile 2020”;

n. 69 del 24 aprile 2020 “Ulteriore ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembre
1978, n. 833 in tema di misure per la gestione dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della
sindrome da COVID-19. Provvedimenti in merito ai territori della provincia di Rimini e del
Comune di Medicina.” 

Considerato che:

- con le circolari del Ministero della Salute del 29 febbraio e del 1 marzo 2020 sono state
impartite indicazioni generali in merito alla rimodulazione dell’attività programmata in corso di
emergenza Covid-19, e con la n. 7422 del 16 marzo 2020 sono state trasmesse le “Linee di
indirizzo per la rimodulazione dell’attività programmata differibile in corso di emergenza da
COVID-19”, condivise ed approvate dal Comitato Tecnico- Scientifico della Protezione Civile,
ferma restando l’indicazione di procedere alla riprogrammazione non appena possibile delle
prestazioni valutate procrastinabili;

 - con note PG/2020/176519 del 28 febbraio 2020, PG/2020/179766 del 29 febbraio 2020,
PG/2020/191369 del 4 marzo 2020 e PG/2020/0210546 del 10 marzo 202, la Direzione
Generale Cura della Persona, Salute e Welfare ha dato indicazione alle Aziende Sanitarie, per
consentire la migliore gestione dell’emergenza in corso, di rimandare tutte le attività
programmate chirurgiche, fatte salve le attività per loro natura non procrastinabili (urgenze da PS
e programmato non procrastinabile), rispettando la programmazione per i soli pazienti già
ricoverati, al fine di addivenire alla necessaria drastica riduzione delle attività programmate sia
per quanto riguarda le attività istituzionali che quelle libero professionali;

 - la riduzione di attività di cui si tratta è stata disposta parimenti per le attività ambulatoriali,
garantendo le sole urgenze ed urgenze differibili e le attività di controllo per i pazienti affetti da
patologie rilevanti;

 - con ordinanza regionale dell’11 aprile al punto 1 lett. C) è stata disposta la sospensione di
qualunque erogazione di prestazioni programmabili e non urgenti da parte delle strutture del



28/04/20, 12)06Ulteriore ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembr…Disposizioni in merito alle prestazioni sanitarie — E-R BUR 129/2020

Pagina 4 di 4https://bur.regione.emilia-romagna.it/dettaglio-inserzione?i=56e55203a8064f038866f81fe1a6ebf6

Regione Emilia-Romagna (CF 800.625.903.79) - Viale Aldo Moro 52, 40127 Bologna - Centralino: 051.5271

Ufficio Relazioni con il Pubblico: Numero Verde URP: 800 66.22.00, urp@regione.emilia-romagna.it, urp@postacert.regione.emilia-
romagna.it

sistema sanitario privato fino al 3 maggio 2020;

 - allo stato attuale, pur permanendo la fase emergenziale, le necessità di impegno del sistema
sanitario a farvi fronte appaiono compatibili con l’impostazione di una fase programmatoria volta
al riavvio graduale delle attività sospese, improntata a criteri di garanzia della sicurezza dei
pazienti e degli operatori rispetto al rischio di contagio e di tutela della salute dei pazienti che
necessitano di trattamenti non ulteriormente rimandabili, con l’obiettivo generale di supportare
la tenuta del sistema sanitario emiliano-romagnolo;

Visto l’articolo 117, comma 1, del D.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 e ss.mm.ii, in base al quale le
regioni sono abilitate ad adottare provvedimenti d’urgenza in materia sanitaria;

Visto l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833, che disciplina poteri e funzioni in
materia di igiene e sanità pubblica del Presidente della Giunta regionale e in forza del quale il
Presidente medesimo è considerato autorità sanitaria regionale;

Dato atto dei pareri allegati;

ORDINA

1. A far data dal 28 aprile 2020 è consentita da parte delle strutture del sistema sanitario pubblico
e privato l’erogazione di prestazioni anche programmabili e non urgenti;

2. La disposizione di cui al punto 1 si applica anche al territorio della provincia di Piacenza;

3. La presente ordinanza è pubblicata integralmente nel Bollettino Ufficiale della Regione
Emilia-Romagna Telematico ed è trasmessa al Presidente del Consiglio dei Ministri, al Ministero
della Salute e altresì notificata ai Sindaci e ai Prefetti della regione.

Il Presidente

Stefano Bonaccini

mailto:urp@regione.emilia-romagna.it
mailto:urp@postacert.regione.emilia-romagna.it

